
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * * 
 
 

 

  N.  63/24 
 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno di venerdì diciannove del mese di aprile 

(19/04/2024), alle ore 11:00, con inviti diramati con nota prot. n. 840 di data 

11/04/2024 si è riunita la Deputazione Amministrativa ai sensi dell’articolo 13 dello 

Statuto consorziale. 

 

PRESIDENTE: P A  CONSIGLIERI: P A 

Enzo LORENZON x   Italo DEFFENDI x  

    Carlo Antonio FERUGLIO x  

VICE PRESIDENTE:    Livio GAGGIOLI x  

Fabio COSER x 
 

 Fabio LORENZON x  

       

RAPPRESENTANTE COMUNI:    PRESIDENTE REVISORI   

Luca SARTORI x   Vittorio PELLA x  

 

Assistono alla seduta con funzioni di Segretario il dr. Daniele Luis, Direttore del 

Consorzio e il Direttore Amministrativo dr.ssa Laura Giorgieri. 

Il p.i. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
- omissis - 

 
Si pone in trattazione il seguente: 
 

O G G E T T O 
 
 

7° punto all’o.d.g. 
APPROVAZIONE PROGETTI 

 

Lavori di “Condotta confine da Bristie fino a Bivio Sales III° lotto” – CUP 
I81B21003060002 
 

Approvazione aggiornamento progetto definitivo-esecutivo REV. 1 dd. 10/04/2024 



Su proposta del Presidente, la Deputazione Amministrativa, 
 
PREMESSO 

CHE con Decreti regionali n. 3562 dd. 23/11/2007 e n. 3640 dd. 27/11/2007 è stato 
concesso alla Provincia di Trieste un contributo dell’importo complessivo di 
€ 4.000.000,00, finalizzato alla “Realizzazione e al potenziamento di opere pubbliche di 
irrigazione al fine di favorire lo sviluppo dell’attività agricola”; 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Provinciale di Trieste n. 51 dd. 30/06/2009, è stato 
approvato “Il programma degli interventi riportati nel Piano di risorse idriche per uso 
agricolo” nella Provincia di Trieste finalizzato all’utilizzo del contributo regionale erogato 
ai sensi della L.R.1/2007; 
 
CHE con deliberazione giuntale della Provincia di Trieste n. 38 dd. 21/03/2011 è stato 
definito di trasferire le risorse acquisite con il finanziamento pluriennale ai sensi della 
L.R.1/2007 finalizzate al potenziamento delle reti idriche ad uso agricolo alla CATO 
orientale triestina, per consentire l’esecuzione degli interventi inclusi nel Piano d’Ambito, 
che a sua volta ha recepito il piano provinciale per la realizzazione delle opere irrigue per 
uso agricolo approvato con la sopra citata deliberazione di Consiglio n. 51 dd. 30/06/2009, 
mediante la liquidazione annuale dell’importo di competenza dell’Area attività produttive e 
sviluppo del territorio; 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Provinciale di Trieste n. 5 dd. 29/02/2016 sono state 
definite nuove priorità sulla programmazione delle opere di cui alla deliberazione n. 51 dd. 
30/06/2009; 
 
CHE tra le opere da realizzare nel programma allegato alla deliberazione del Consiglio 
Provinciale di Trieste n. 5 dd. 29/02/2016 è prevista la realizzazione dell’intervento di 
“Condotta confine da Bristie fino a Bivio Sales III° lotto” per un importo complessivo 
stimato di € 229.309,85 in capo alla società Acquedotto del Carso S.p.A. con sede Duino 
Aurisina (TS); 
 
CHE ai sensi dell’art. 7 comma 1 lett. a della L.R. 16/2012 dd. 09/08/2012 il comprensorio 
del Consorzio di Bonifica Pianura Isontina è stato ampliato a tutta la Provincia di Trieste; 
 
CHE il Consorzio, in Provincia di Trieste, ha in corso progetti di infrastrutturazione irrigua 
del tutto analoghi per tipologia di intervento ai citati lavori di “Condotta confine da Bristie 
fino a Bivio Sales III° lotto”; 
 
CHE con nota prot. n. 17/2021 dd. 12/01/2021 l’Acquedotto del Carso S.p.A. ha chiesto al 
Consorzio la disponibilità all’assunzione di tutte le attività preordinate alla conduzione ed 
esaurimento dell’iter progettuale e realizzativo dell’intervento in questione; 
 
CHE con nota prot. n. 163 dd. 26/01/2021 il Consorzio ha manifestato la propria 
disponibilità all’assunzione di tutte le attività preordinate e connesse alla conduzione ed 
esaurimento dell’iter progettuale e realizzativo dell’intervento in questione; 
 
VISTA la convenzione dd. 21/12/2022 regolante i rapporti tra l’Acquedotto del Carso 
S.p.A. ed il Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia per l’assunzione di tutte le attività 
preordinate alla conduzione ed esaurimento dell’iter progettuale e realizzativo 
dell’intervento di costruzione della “Condotta confine da Bristie fino a Bivio Sales III° 
lotto”; 
 



VISTA la delibera della Deputazione Amministrativa n. 193/22 dd. 21/12/2022 con la quale 
è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica (preliminare) dd. 
21/12/2022 dei lavori di “Condotta confine da Bristie fino a Bivio Sales III° lotto” a firma 
del dr. ing. Emiliano Biasutto per un importo di € 229.309,85 + I.V.A.; 
 
CHE con delibera della Deputazione Amministrativa n. 204/23 dd. 24/11/2023 è stato 
approvato il progetto definitivo-esecutivo dd. 23/11/2023 dei lavori di “Condotta confine 
da Bristie fino a Bivio Sales III° lotto” a firma del dr. ing. Emiliano Biasutto per un importo 
di € 229.309,85 + I.V.A.; 
 
CHE a seguito di interlocuzioni intercorse con l’Acquedotto del Carso S.p.A. si è ravvisata 
la necessità di revisionare parte del progetto con l’inserimento di ulteriori lavorazioni non 
previste nel progetto definitivo-esecutivo dd. 23/11/2023; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di aggiornare il progetto definitivo-esecutivo alle nuove 
intervenute esigenze; 
 
VISTO l’aggiornamento del progetto definitivo-esecutivo REV. 1 dd. 10/04/2024 relativo ai 
lavori di “Condotta confine da Bristie fino a Bivio Sales III° lotto” a firma del dr. ing. 
Emiliano Biasutto per un importo di € 272.453,29 + I.V.A. ripartito secondo il seguente 
quadro economico di spesa: 
 

A LAVORI IN APPALTO     

A.1 Realizzazione condotta € 206.928,34   

A.2 Oneri per la sicurezza € 2.000,00   

 TOTALE (A)   € 208.928,34 

B LAVORI IN AFFIDAMENTO DIRETTO     

 Allacciamenti € 15.000,00   

 TOTALE (B)   € 15.000,00 

 TOTALE (A+B)   € 223.928,34 

C SPESE GENERALI (Cat. OG6)     

 
Spese generali D.P.Reg. 119/Pres dd. 
07/06/2017 su (A+B) € 47.024,95   

 TOTALE (C)   € 47.024,95 

D IMPREVISTI     

 Imprevisti € 1.500,00   

 TOTALE (D)   € 1.500,00 

 TOTALE LAVORI IMPONIBILE   € 272.453,29 

E I.V.A.      

 IVA 10% su totale (A) € 20.892,83   

 IVA 22% su totale (B+C) € 13.645,49   

 TOTALE (E)   € 34.538,32 

 TOTALE PROGETTO (A+B+C+D+E)   € 306.991,61 

 
RICORDATO che con deliberazione n. 204/23 dd. 24/11/2023 la Deputazione 
Amministrativa ha provveduto a nominare il dr. Daniele Luis quale Responsabile Unico del 
Procedimento dei lavori ed il dr. ing. Emiliano Biasutto quale progettista, Direttore dei 
Lavori e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 
a conferma delle deliberazioni della Deputazione Amministrativa consortile n. 57/08 dd. 
28/03/2008 e n. 7/22 dd. 27/01/2022; 
 
VISTO l’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



 
VISTO lo Statuto; 
 
ciò premesso, all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 
▪ di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 
 
▪ di approvare l’aggiornamento del progetto definitivo-esecutivo REV. 1 dd. 10/04/2024 

relativo ai lavori di “Condotta confine da Bristie fino a Bivio Sales III° lotto” a firma del 
dr. ing. Emiliano Biasutto per un importo di € 272.453,29 + I.V.A. ripartito secondo il 
seguente quadro economico di spesa: 
 

A LAVORI IN APPALTO     

A.1 Realizzazione condotta € 206.928,34   

A.2 Oneri per la sicurezza € 2.000,00   

 TOTALE (A)   € 208.928,34 

B LAVORI IN AFFIDAMENTO DIRETTO     

 Allacciamenti € 15.000,00   

 TOTALE (B)   € 15.000,00 

 TOTALE (A+B)   € 223.928,34 

C SPESE GENERALI (Cat. OG6)     

 
Spese generali D.P.Reg. 119/Pres dd. 
07/06/2017 su (A+B) € 47.024,95   

 TOTALE (C)   € 47.024,95 

D IMPREVISTI     

 Imprevisti € 1.500,00   

 TOTALE (D)   € 1.500,00 

 TOTALE LAVORI IMPONIBILE   € 272.453,29 

E I.V.A.      

 IVA 10% su totale (A) € 20.892,83   

 IVA 22% su totale (B+C) € 13.645,49   

 TOTALE (E)   € 34.538,32 

 TOTALE PROGETTO (A+B+C+D+E)   € 306.991,61 

 
▪ di confermare il dr. Daniele Luis quale Responsabile Unico del Procedimento dei lavori 

ed il dr. ing. Emiliano Biasutto quale progettista, Direttore dei Lavori e coordinatore 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori ai sensi del D.Lgs. 
n. 81/2008 a conferma delle deliberazioni della Deputazione Amministrativa consortile 
n. 57/08 dd. 28/03/2008 e n. 7/22 dd. 27/01/2022 come da deliberazione della 
Deputazione Amministrativa n. 204/23 dd. 24/11/2023. 

 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 


